ao período de janeiro a dezembro de 2025.

VI – RESULTADOS

Na Listagem de Movimento Financeiro - janeiro a  dezembro/2025, constam, 
mês a mês, os repasses (duodécimos) feitos pelo Município. A receita do período de 
janeiro a dezembro/2025, foi no total de R$ 30.312.900,00  (trinta milhões, trezentos e 
doze mil e novecentos reais).

No que se refere à  Receita Corrente Líquida realizada pelo Município, para 
fins de limites de gastos com pessoal, no período de janeiro a dezembro/2025, foi no 
valor  de  R$ 873.464.001,68  (oitocentos  e  setenta  e  três  milhões,  quatrocentos  e 
sessenta e quatro mil, um real e sessenta e oito centavos).

No Balancete Analítico da Despesa Orçamentária (janeiro a dezembro/2025) 
constam que as despesas referentes à folha de pagamento, subsídios e obrigações 
patronais  (Contribuição  Previdenciária)  da  CMCI  no  referido  período  foram  nos 
seguintes valores:

A despesa somente com folha de pagamento no período 
de janeiro a dezembro/2025, para fins do cálculo do limite da LRF 
e  da  Constituição  Federal,  foi  no  total  de  R$  16.446.440,49 
(dezesseis  milhões,  quatrocentos  e  quarenta  e  seis  mil, 
quatrocentos  e  quarenta  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),  já 
deduzido o montante de  R$ 245.884,97  (duzentos e quarenta e 
cinco  mil,  oitocentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  noventa  e  sete 
centavos) referente a Indenizações por Demissão.

A despesa com os encargos (contribuição patronal), no 
período de janeiro a dezembro/2025, para fins do cálculo do limite 
da  LRF,  foi  de  R$  2.757.135,56  (dois  milhões,  setecentos  e 
cinquenta e sete mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos.

A  despesa  total  com  pessoal incluído  os  encargos,  no 
período  de  janeiro  a  dezembro/2025,  foi  de  R$  19.203.576,05 
(dezenove milhões, duzentos e três mil, quinhentos e setenta e seis 
reais e cinco centavos).

A  despesa  somente  com  subsídios  de  vereadores no 
período de janeiro a dezembro/2025, para fins do cálculo do limite 
da CF, Art.29, VI, “d”, foi no total de R$ 2.622.862,00 (dois milhões, 
seiscentos e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais).

VI. a) Limite - folha de pagamento x receita (duodécimos) - §1º, Art.29-A da CF:(Q5)

-  Folha  de  Pagamento  –  janeiro  a  dezembro/2025:  R$ 
16.446.440,49 (dezesseis milhões quatrocentos e quarenta e seis 
mil, quatrocentos e quarenta reais e quarenta e nove centavos);

-  Receita  CMCI  –  janeiro  a  dezembro/2025:  R$  30.312.900,00 
(trinta milhões trezentos e doze mil e novecentos reais).

-  Percentual  apurado: 54,25%  (cinquenta  e  quatro  inteiros  e 
vinte e cinco centésimos por cento).

Portanto, a folha de pagamento da CMCI, no período analisado, equivale a 
54,25% (cinquenta e quatro inteiros e vinte e cinco centésimo por cento)  do

[...]

identificaram  indícios  de  descumprimento  do  limite  de  70%  (setenta  por  cento) 
estabelecido pelo §1º, do Art.29-A da Constituição Federal.

VI. b) Limite – despesa com pessoal x receita realizada - LRF, art.20, inc.III, “a”: 
(Q1, Q2, Q3 e Q4)

-  Despesa  total  com  pessoal  –  janeiro  a  dezembro/2025:  R$ 
19.203.576,05 (dezenove milhões, duzentos e três mil, quinhentos 
e setenta e seis reais e cinco centavos);

- Receita Corrente Líquida realizada no período: R$ 873.464.001,68 
(oitocentos  e  setenta  e  três  milhões,  quatrocentos  e  sessenta  e 
quatro mil, um real e sessenta e oito centavos);

- Percentual apurado: 2,20% (dois inteiros e vinte centésimos 
por cento).

Portanto, a despesa geral com pessoal da CMCI, no período analisado, 

equivale a 2,20% (dois inteiros e vinte centésimos por cento) da receita líquida do